Приказ № 60/2

от 22.08.2023 г.

« Об утверждении учебного плана на 2023-2024 учебный год»

    С целью организации учебного процесса в МБОУ « ОЦ №7 Майкопского

района»  в 2023-2024 учебном году и создания условий для планирования и

организации управления образовательным процессом по учебным

дисциплинам

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить учебный план на 2023-2024 учебный год.

1) УП НОО Приложение 1

2) УП ООО Приложение 2

3) УП СОО Приложение3

4) УП АООП Приложение 4

5) УП надомное обучение Приложение 5

2. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

           Директор:                                                  Репникова О.А.

Министерство образования и науки

 Российской федерации

Министерство образования и науки

 Республики Адыгея

МО « Майкопский  район»

Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение

«Образовательный центр  №7 Майкопского района»

электронный адрес школы

 hadjoh.school7@mail.ru

сайт школы: http://school7hadjoh.ru/

п. Каменномостский, ул. Мира, 23,

тел. 5-31-91

Урысые Федерацием гъэсэныгъэмрэ

шIэныгъэрэмкIэ  и министерств

Адыгэ Республикэм  гъэсэныгъэмрэ

шIэныгъэрэмкIэ и министерств

Муниципальнэ образованиеу «Мыекъопэ

район»

Пстэумэ афэзгъэнэIосэрэ муниципальнэ

бюджетнэ къулыкъу шIапI

«Я 7-рэ ГъэсэпIэ-еджэпIэ гупч Мыекъопэ район»

еджапIэм и электроннэ псэупI

hadjoh.school7@mail.ru

еджапIэм и сайт: http://school7hadjoh.ru/

къ. Хьаджэмыкъохьабл , ур. Мира, 23, тел.5-31-

91

Приложение 1

УП НОО
Предметная область Учебный предмет Количество часов в неделю

1 2 3 4

Обязательная часть

Русский язык и литературное чтение Русский язык 5 5 5 5

Литературное чтение 3 3 3 3

Родной язык и литературное чтение на
родном языке

Родной язык и (или) государственный
язык республики Российской Федерации

1 1 1 0.5

Литературное чтение на родном языке 1 1 1 0.5

Иностранный язык Иностранный язык 0 2 2 2

Математика и информатика Математика 4 4 4 4

Обществознание и естествознание
("окружающий мир")

Окружающий мир 2 2 2 2

Основы религиозных культур и светской
этики

Основы религиозных культур и светской
этики

0 0 0 1

Искусство Изобразительное искусство 1 1 1 1

Музыка 1 1 1 1

Технология Технология 1 1 1 1

Физическая культура Физическая культура 2 2 2 2

Итого 21 23 23 23

ИТОГО недельная нагрузка 21 23 23 23

Количество учебных недель 33 34 34 34

Всего часов в год 693 782 782 782

План внеурочной деятельности (недельный)

Муниципальное бюджетное общеобразовательное  учреждение средняя общеобразовательная школа №7 п.Каменномостский

Учебные курсы

Количество часов в неделю

1 2 3 4

Разговоры о важном 1 1 1 1

В мире профессий 1 1 1 1

Здравствуй, музей! 1 1 1 1

Смысловое чтение 1 1 1 1

Функциональная грамотность 1 1 1 1

Яркая палитра 1 1 1 1

Кладовая подвижных игр 1 1 1 1

Эрудит 1 1 1 1

Уроки нравственности 1 1 1 1

Литературная гостиная 1 1 1 1

ИТОГО недельная нагрузка 10 10 10 10

Приложение 2

УП ООО
Предметная область Учебный предмет Количество часов в неделю

5 6 7 8 9

Обязательная часть

Русский язык и литература Русский язык 5 5 4 3 3

Литература 3 3 2 2 3

Родной язык и родная литература Родной язык и (или) государственный
язык республики Российской
Федерации

1 1 1 1 0.5

Родная литература 1 1 1 1 0.5

Иностранные языки Иностранный язык 3 3 3 3 3

Математика и информатика Математика 5 5 0 0 0

Алгебра 0 0 3 3 3

Геометрия 0 0 2 2 2

Вероятность и статистика 0 0 1 1 1

Информатика 0 0 1 1 1

Общественно-научные предметы История 2 2 2 2 2.5

Обществознание 0 1 1 1 1

География 1 1 2 2 2

Естественно-научные предметы Физика 0 0 2 2 3

Химия 0 0 0 2 2

Биология 1 1 1 2 2

Искусство Изобразительное искусство 1 1 1 0 0

Музыка 1 1 1 1 0

Технология Технология 2 2 2 1 0.5

Физическая культура и основы
безопасности жизнедеятельности

Физическая культура 2 2 2 2 2

Основы безопасности
жизнедеятельности

0 0 0 1 1

Основы духовно-нравственной
культуры народов России

Основы духовно-нравственной
культуры народов России

1 1 0 0 0

Итого 29 30 32 33 33

ИТОГО недельная нагрузка 29 30 32 33 33

Количество учебных недель 34 34 34 34 34

Всего часов в год 986 1020 1088 1122 1122

План внеурочной деятельности (недельный)

Муниципальное бюджетное общеобразовательное  учреждение средняя общеобразовательная школа №7 п.Каменномостский

Учебные курсы

Количество часов в неделю

5 6 7 8 9

Разговоры о важном 1 1 1 1 1

Функциональная грамотность 1 1 1 1 1

Первый раз в пятый класс 1 0 0 0 0

Мой выбор (Билет в будущее) 0 1 1 1 1

Здоровый образ жизни 1 1 1 1 1

Литературная гостинная 1 1 1 1 1

История родного края 1 1 1 1 1

Занимательная математика 0 0 0 1 1

Секреты русского языка 0 0 0 1 1

Искусственный интеллект  1 1 1 0 0

Волшебный объектив 1 1 1 0 0

Готовимся к сдаче нормативов ГТО 1 1 1 1 1

Мастерская 1 1 1 0 0

Проектные работы 0 0 0 1 1

ИТОГО недельная нагрузка 10 10 10 10 10

Приложение 3

УП СОО
Предметная область Учебный предмет Количество часов в

неделю

 10

Обязательная часть

Русский язык и литература Русский язык Б 2

Литература Б 3

Русский язык и родная литература Родной язык Б 0,5

Родная литература Б 0,5

Иностранные языки Иностранный язык Б 3

Математика и информатика Алгебра и начала математического анализа Б 2

Геометрия Б 2

Вероятность и статистика Б 1

Информатика Б 1

Общественно-научные предметы История Б 2

Обществознание У 4

География Б 2

Естественно-научные предметы Физика Б 2

Химия Б 2

Биология У 3

Физическая культура и основы безопасности
жизнедеятельности

Физическая культура Б 2

Основы безопасности жизнедеятельности Б 1

----- Индивидуальный проект 1

Итого 34

ИТОГО недельная нагрузка 34

Количество учебных недель 34

Всего часов в год 1156

Предметные

области

Учебные

предметы

классы

у
р

о
в
ен

ь
 11а

класс
биолого –

географический

профиль

Русский язык и

литература

Русский язык Б 1

Литература* Б 3

Родной язык и

родная

литература

Родной язык

(русский)

- *

Родная литература

(русская)

- -

Иностранные

языки

Иностранный язык Б 3

Второй

иностранный язык

 -

Общественные

науки

История* Б 2

Обществознание* Б 2

Право Б 1

География У 3

Математика и

информатика

Информатика Б 1

Математика:

алгебра и начала

математического

анализа, геометрия

У 6

Естественные

науки

Физика Б 2

Химия Б 2

Биология* У 3

Астрономия - -

Физическая

культура,

экология и ОБЖ

Физическая

культура*

Б 2**

ОБЖ* Б 1

 Индивидуальный

проект

 1

Курсы по

выбору

Элективные

курсы

Физика за

страницами

учебника

 1

Максимально допустимая недельная нагрузка

при пятидневной учебной неделе
 34

Внеурочная деятельность  10

Итого часов  44

Приложение 4

УП АООП

ЗПР

Предметные области
Учебные предметы

Количество часов в

неделю

Классы V VI VII VIII IX Всего

Обязательная часть

Русский язык и литература Русский язык 5 6 4 3 3 21

Литература 3 3 2 2 3 13

Родной язык и родная литература Родной язык 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5
5

Родная литература 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5

Иностранные языки Иностранный язык 3 3 3 3 3 15

Математика и информатика Математика 5 5

10

Алгебра

3 3 3 9

Геометрия

2 2 2 6

Вероятность и статистика

1 1 1 3

Информатика

1 1 1 3

Общественно-научные предметы История 2 2 2 2 2 10

Обществознание

1 1 1 1 4

География 1 1 2 2 2 8

Естественно-научные предметы Физика

2 2 3 7

Химия

2 2 4

Биология 1 1 1 2 2 7

Основы духовно-нравственной

культуры народов России
ОДНКНР 1

1

Искусство Музыка 1 1 1 1

4

Изобразительное искусство 1 1 1

3

Технология Технология 2 2 2 1 1 8

Физическая культура и основы

безопасности жизнедеятельности

Основы безопасности

жизнедеятельности
1 1 2

Адаптивная физическая

культура
2 2 2 2 2 10

Итого 28 29 31 32 33 153

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 1 1 1 1 0 4

Максимально допустимая недельная нагрузка 29 30 32 33 33 157

Внеурочная деятельность (включая коррекционно-

развивающую область)
10 10 10 10 10 50

Коррекционный курс: "Коррекционно-развивающие занятия:

психокоррекционные (психологические и дефектологические)"
3 3 3 3 3 15

Коррекционный курс: "Логопедические занятия" 2 2 2 2 2 10

Другие направления внеурочной деятельности 5 5 5 5 5 25

УО
Предметные

области

Учебные предметы

классы

1

 класс

2

класс

3

класс

Обязательная часть

1.Язык и речевая

практика

Русский язык 3 3 3

Чтение 3 4 4

Речевая практика 2 2 2

2.Математика  Математика 3 4 4

3.Естествознание Мир природы и человека 2 1 1

4.Искусство  Музыка 2 1 1

Рисование(изобразительное

искусство)

1 1 1

5.Физическая

культура

Адаптивная физическая культура 3 3 3

6.Технология Ручной труд 2 1 1

Часть, формируемая участниками образовательных

отношений

- 3

Русский язык - 1 1

Чтение - 1 1

Ручной труд - 1 1

Максимально – допустимая недельная нагрузка 21 23 23

Коррекционно – развивающая

область(коррекционные занятия и ритмика)

6 6 6

Логопедические занятия 3 3 3

Ритмика 1 1 1

Развитие психомоторики и сенсорных процессов 2 2 2

Внеурочная деятельность 4 4 4

Всего  31 33 33

Приложение 5
Вариант 2(обучение на дому)

Предметные

области

Учебные предметы

классы

2

 класс

I.Обязательная часть

1.Язык и речевая

практика

1.1 Речь и альтернативная

коммуникация

2

2.Математика  2.1Математические представления 1

3.Окружающий

мир

3.1Окружающий природный мир 1

3.2Человек 1

3.3Домоводство -

3.4Окружающий социальный мир 1

4.Искусство  4.1Музыка и движение 1

4.2Изобразительная деятельность 1

5.Физическая

культура

5.1Адаптивная физкультура 1

6.Технология 6.1Профильный труд -

7.Коррекционно-развивающие занятия 1

Итого 10

Часы самостоятельной работы обучающегося 10

Максимально – допустимая недельная нагрузка 20

II.Часть, формируемая участниками образовательных

отношений

Коррекционные курсы

1.Сенсорное развитие 0,5

2.Предметно-практические действия 0,5

3.Двигательное развитие 0,5

4.Альтернативная коммуникация 0,5

Итого 2

Часы самостоятельной работы обучающегося 8

Итого коррекционные курсы 10

Внеурочная деятельность 5

Всего  35

Вариант 1(обучение на дому)

Предметные

области

Учебные предметы

классы

2

класс

Обязательная часть

1.Язык и речевая

практика

Русский язык 2

Чтение 2

Речевая практика 0,5

2.Математика  Математика 2

3.Естествознание Мир природы и человека 0,5

4.Искусство  Музыка 0,5

Рисование(изобразительное

искусство)

0,5

5.Физическая

культура

Адаптивная физическая культура 1

6.Технология Ручной труд 1

Итого 10

Часы самостоятельной работы обучающегося 13

Часть, формируемая участниками образовательных

отношений

-

Максимально – допустимая недельная нагрузка 23

Коррекционно – развивающая

область(коррекционные занятия и ритмика)

Логопедические занятия 0,5

Ритмика 0,5

Развитие психомоторики и сенсорных процессов 1

Часы самостоятельной работы обучающегося 4

Итого 6

Внеурочная деятельность 4

Всего  33

Вариант 3(обучение на дому)

Предметные

области

Учебные предметы

классы

3

класс

Обязательная часть

1.Язык и речевая

практика

1.1Русский язык 2

1.2Чтение 2

1.3Речевая практика 0,5

2.Математика  2.1Математика 2

3.Естествознание 3.1Мир природы и человека 0,5

4.Искусство  4.1Музыка 0,5

4.2Рисование(изобразительное

искусство)

0,5

5.Физическая

культура

5.1Адаптивная физическая

культура

1

6.Технология 6.1Ручной труд 1

Итого 10

Часы самостоятельной работы обучающегося 13

Часть, формируемая участниками образовательных

отношений

-

Максимально – допустимая недельная нагрузка 23

Коррекционно – развивающая

область(коррекционные занятия и ритмика)

Логопедические занятия 0,5

Ритмика 0,5

Развитие психомоторики и сенсорных процессов 1

Часы самостоятельной работы обучающегося 4

Итого 6

Внеурочная деятельность 4

Всего  33

Вариант 1(обучение на дому)

Предметные

области

Учебные предметы

классы

6

класс

Всего

за год

Обязательная часть

1.Язык и речевая

практика

1.1.Русский язык 2 68

1.2.Чтение (Литературное чтение) 2 68

2.Математика  2.1.Математика 2 68

3.Естествознание 3.1Природоведение 1 34

 3.2Геграфия 1 34

4.Человек и

общество

4.1Основы социальной жизни 0,5 17

Мир истории 1 34

5.Искусство 5.1.Изобразительное искусство - -

5.2.Музыка - -

6.Физическая

культура

6.1.Адаптированная физическая

культура

1 34

7.Технология 7.1.Профильный труд 1,5 51

Итого 12 408

Часть, формируемая участниками образовательных

отношений

-

Коррекционно –

развивающая

область

(коррекционные

занятия и

ритмика)

Занятие с логопедом 1 34

Занятия с психологом 1 34

Занятия с дефектологом 1 34

Внеурочная деятельность 4 136

Обязательная нагрузка обучающегося 12 408

Часы самостоятельной работы обучающегося 18 612

Максимально допустимая недельная нагрузка при

пятидневной учебной неделе

30 1020

Вариант 1(обучение на дому)

Предметные

области

Учебные предметы

классы

7

класс

Всего

за год

Обязательная часть

1.Язык и речевая

практика

1.1.Русский язык 2 68

1.2.Чтение (Литературное чтение) 2 68

2.Математика  2.1.Математика 2 68

 2.2Информатика 0,5 17

3.Естествознание 3.1Биология 1 34

 3.2Геграфия 1 34

4.Человек и

общество

4.1Основы социальной жизни 0,5 17

4.2История Отечества 1 34

5.Искусство 5.1.Изобразительное искусство - -

5.2.Музыка - -

6.Физическая

культура

6.1.Адаптированная физическая

культура

0,5 17

7.Технология 7.1.Профильный труд 1,5 51

Итого 12 408

Часть, формируемая участниками образовательных

отношений

-

Коррекционно –

развивающая

область

(коррекционные

занятия и

ритмика)

Занятие с логопедом 1 34

Занятия с психологом 1 34

Занятия с дефектологом 1 34

Внеурочная деятельность 4 136

Обязательная нагрузка обучающегося 12 408

Часы самостоятельной работы обучающегося 18 612

Максимально допустимая недельная нагрузка при

пятидневной учебной неделе

30 1020

Вариант 2(обучение на дому)

Предметные

области

Учебные предметы

классы

1 доп

 класс

I.Обязательная часть

1.Язык и речевая

практика

 Речь и альтернативная

коммуникация

2

2.Математика  Математические представления 1

3.Окружающий

мир

Окружающий природный мир 2

Человек 1

Домоводство -

Окружающий социальный мир 1

4.Искусство  Музыка и движение 1

Изобразительная деятельность 1

5.Физическая

культура

Адаптивная физкультура 1

6.Технология Профильный труд -

Итого 10

Часы самостоятельной работы обучающегося 11

Максимально – допустимая недельная нагрузка 21

Часть, формируемая участниками образовательных

отношений

Внеурочная деятельность, в том числе  10

Коррекционные курсы

1.Сенсорное развитие 0,5

2.Предметно-практические действия 0,5

3.Двигательное развитие 0,5

4.Альтернативная коммуникация 0,5

Итого 2

Часы самостоятельной работы обучающегося 8

		2023-09-21T12:23:35+0300
	Репникова Ольга Анатольевна